
01 H 
Facultad de

umanidades
it Ciencias Sociales 

y de la Salud • 
UNtVERSIDAD NACION,L DE SANTIAGO DEL ÉSTEA0 

VISTO: 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

Santiago del Estero, 21 de Diciembre de 2022.-

RESOLUCION Ad-Referendum del CD FHCSyS N° 1382/2022 

La Propuesta de Calendario Académico para el año 2023, presentado 
por la Sra. Secretaria Académica de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la 
Salud. Mg. Romina CORDERO; y 

CONSIDERANDO: 
Que mediante el mismo eleva la propuesta del Calendario Académico 

2023 para la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud de la UNSE. 

Que el mismo fue confeccionado en el marco del Calendario Académico 
2023. elaborado por la Secretaría Académica de la Universidad Nacional de Santiago del 
Estero, aprobado mediante Res. Rectoral N° 1576/2022. 

Que en el mismo se establecen las fechas de: inscripción al Año 
Académico y a los Espacios Curriculares, finalización de clases para cada Cuatrimestre, Turnos 
de Exámenes ordinarios y extraordinarios, inicio y finalización de actividades académicas, 
feriados y días no laborables. 

Que con fecha 14 de Diciembre de 2022, se envió a los /as Consejeros/as 
Directivos/as, por correo electrónico, la propuesta de Calendario Académico 2023. Que se 
consultó a los/as Consejeros/as sobre posibles aportes y observaciones. Que por mayoría 
los/as Consejeros/as Directivos/as manifestaron su acuerdo con la propuesta y no realizaron 
observaciones y/o pedido de correcciones. 

Que resulta indispensable contar con este instrumento académico-
administrativo, por encontrarnos próximos a finalizar las actividades acgdémicas, y habiendo 
finalizado las sesiones ordinarias del Honorable Consejo Directivo. 

Que en función de las atribuciones conferidas en el Artículo 40, Inciso 10 del 
Estatuto de la UNSE y conforme a los antecedentes y motivos expuestos, se hace necesario 
emitir Resolución al respecto. 

Que en la presente medida se aprueba el Calendario Académico 2023, en el 
ámbito de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, de acuerdo a los 
ANEXOS I y I I del presente acto administrativo, contando con el acuerdo de la mayoría de los 
Consejeros/as Directivos/as del HCD 

Por ello, 
EL DECANO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES, CIENCIAS 

SOCIALES Y DE LA SALUD, AD REFERENDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

RESUELVE 

1 



Facultad de 
Humanidades 

x Ciencias Sociales 
l io  y de la Salud • 

UNIVERSIDAD NAC OE SANTIAGO DEI. ESTERO 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

...///RESOLUCION FHCSyS Ad Referendum del CD N° 1382/2022 

ARTICULO 1°.- Aprobar el CALENDARIO ACADEMICO 2023, en el ámbito de la Facultad de 
Humanidades. Ciencias Sociales y de la Salud. según lo expresado en el ANEXO I de la 
presente Resolución. 

ARTICULO 2°.- Establecer los feriados y días no laborables, de acuerdo con el ANEXO II de la 
presente medida. 

ARTICULO 3°.- Hacer saber. Notificar y girar copia a todas las Secretarías de la Facultad, a el 
Departamento Alumnos, Bedelía, Directores de Departamentos, Coordinaciones de Carrera y al 
Área de Comunicación Institucional de la Facultad para su difusión. Cumplido, archivar. 
GF 

Mg. Romina Andrea Cordero 
Secretaria AGadernica 

Fac. Hum. Cs. Soc. y de la Salud 

LiC. HUGO VARCELINO LENS% 
DECANO 

Hum. Cs. Soc. y de la Salud 

2 



Facultad de 
Humanidades 
Ciencias Sociales 
y de la Salud • 

EXÁMENES 

EXÁMENES 

EXÁMENES 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

ANEXO 1 RES AD REFERENDUM. CD FHCSyS N°1382/2022 

CALENDARIO ACADEMICO 2023 

INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE: 
INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS UNSE 
PROGRAMA APOYO INGRESO UNIVERSITARIO (PAIU) 

TURNO ORDINARIO FEBRERO - MARZO 
Primer Llamado Ordinario 
Segundo Llamado Ordinario 
Tercer Llamado Ordinario 

CIERRE AÑO ACADÉMICO 2022 
(Sin exámenes ni inscripciones) 

INSCRIPCIONES AÑO ACADEMICO 2023 
(Asignaturas Anuales y 1°Cuatrimestre) 

1° TURNO EXTRAORDINARIO ABRIL 
(Sin suspensión de clases) 

INICIO CLASES 1° CUATRIMESTRE 

2° TURNO EXTRAORDINARIO MAYO 
(Sin suspensión de clases) 

FINALIZACIÓN DE CLASES (1° CUATRIMESTRE) 

6/2/2023 

6/02/2023 
06/02/23 al 17/03/23 

6/02/23 al 10/02/23 
22/02/23 al 28/02/23 
13/03/23 al 17/03/23 
22/03/23 al 25/03/23 

27/03/23 al 19/05/23 

17/04/23 al 21/04/23 

27/03/23 

15/05/23 al 19/05/23 

7/07/23 

RECESO INVERNAL 

EXÁMENES 

TURNO ORDINARIO JULIO- AGOSTO 
Primer Llamado Ordinario 
Segundo Llamado Ordinario 
Tercer Llamado Ordinario 

INICIO DE CLASES 2° CUATRIMESTRE 

INSCRIPCIONES (Asignaturas del 2° cuatrimestre) 

1 

17/07/23 al 30/07123 

10/07/23 al 14/07/23 
31/07/23 al 4/08/23 

22/08/23 al 28/08/23 

14/08/23 

14/08/23 al 29/9/23 



Facultad de 
Humanidades 
Ciencias Sociales 
y de la Salud • 
UNO/ERSIOAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

ANEXO I RES.AD REFERENDUM CD FHCSyS N° 1382/2023 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

EXÁMENES 3°TURNO EXTRAORDINARIO SEPTIEMBRE 11/9/23 al 15/9/23 

FINALIZACIÓN DE CLASES (2° CUATRIMESTRE) 24/11/23 

TURNO ORDINARIO NOVIEMBRE- DICIEMBRE 
EXÁMENES Prinier Llamado Ordinario 27/11/23 al 1/12/23 

Segundo Llamado Ordinario 18/12 /23 al 22/12 /23 

PRE-INSCRIPCIÓN Desde el 01/11/23 
INGRESANTES AÑO 2024 hasta el 19/12/23 

EXÁMENES 

e. 

CIERRE DE ACTIVIDADES DOCENTES 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 

27/12/23 
30/12/23 

INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE 2024 05/02/24 
CURSO DE INGRESO 2024 Fecha a determinar 
INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2024 05/02/24 

TURNO ORDINARIO 
FEBRERO — MARZO 

Primer Llamado Ordinario 
Segundo Llamado Ordinario 
Tercer Llamado Ordinario 

5/02/24 al 9/02/24 
26/02/24 al 1/03/24 
11/03/24 al 15/03/24 

CIERRE AÑO ACADÉMICO 2023 26/03/24 al 28/03/24 
(Sin exámenes ni inscri ciones) 



Facultad de 
Humanidades 
Ciencias Sociales 
y de la Salud e 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTEXO 

ANEXO II RES. AD REFERENDUM CD FHCSyS N°1382/2022 

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2023 

FERIADOS y DIAS NO LABORABLES 2023 

Domingo 1 de Enero 

Lunes 20y Martes 21 de Febrero 

Viernes 24 de Marzo 

Domingo 2 de Abril 

Jueves 6y Viernes 7 de Abril 

Jueves 27 de Abril 

Lunes 1 de Mayo 

Miércoles 10 de Mayo 

Jueves 25 de Mayo 

Sábado 17 de Junio 

Martes 20 Junio 

Domingo 9 de Julio 

Martes 25 de Julio 

Jueves 17 de Agosto  

Domingo 17 de Septiembre 

Jueves 21 de Septiembre 

Jueves 12 de Octubre 

Lunes 20 de Noviembre 

Domingo 26 de Noviembre 

Viernes 8 de Diciembre 

Lunes 25 de Diciembre 

Año Nuevo 

Lunes y Martes de Carnaval 

Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra en Malvinas 

Jueves y Viernes Santo 

Día de la Autonomía Provincial 

Día del Trabajador 

ARiversario Creación UNSE 

Aniversario Revolución de Mayo 

Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Martín de (3uemes 

Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Don Manuel Belgrano 

Día de la Independencia 

Aniversario de la Fundación de Santiago del Estero 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San Martín (Pasa al Lunes 21 de Agosto) 

Dia del Profesor 

Día del Estudiante 

Dia del Respeto a la Diversidad Cultural (Pasa al Lunes 16 de Octubre) 

Día de la Soberanía Nacional 

Día del Trabajador de las Universidades Nacionales 

Dia de la Inmaculada Concepción de María 

Navid.ad.

Nota: Queda a decisión de cada Unidad Académica adherirse a los asuetos no previstos en este calendario. 

Asuetos provinciales: 

Jueves 02 de Noviembre — Día de los fieles difuntos 

Jueves 23 de Noviembre — Día de la Virgen de Sumampa 



• 

Alit Humanidades 
Facultad de 

X Ciencias Sociales 
y de la Salud 
LIN:VERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DI. , ANEXO II RES. AD REFERENDUM CD FHCSYS N° 

ACTOS ACADÉMICOS DE RELEVANCIA 

ACTO ANIVERSARIO UNSE 

UNSE 
Universidad Nacional 

13812Vaiago del Estero 

Miércoles 10/05/23 

1039 ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES 

1039 ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO — EIE —1V Parte 

1039 ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO — EIE — 2° Parte 

1049 ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES 

1049 ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO — EIE 

309 ACTO ACADEMICO DE COLACION DE POSTGRADO 

1059 ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO - FACULTADES 

1059 ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE GRADO — EIE 

ACTO ACADÉMICO DE COLACIÓN DE LA EAGG 

Viernes 12/05/23 

Sábado 12/05/23 

Sábado 02/06/23 

Viernes 08/09/23 

Sábado 08/09/23 

Viernes 13/10/23 

Viernes.  10/11/23 

Sábado 10/11/23 

A determinar 

Mg. F fí É a Andrea Cordero 
Secretaria Académica 

Feo. Num. Cs. Soc. y de la Salud 
U.N.S.E. 

Lic. HUGO MARCELINO IDE» 
DECANO 

Fac.Hunt Cs.Soc.y dela Salud 
U.N.S.E. 


